04 执行总编：张同 本版主编：孙堃

编辑：杨明乐 版式：于海军

权威资讯
匠心出品

15004520099新闻热线2025·6·13 星期五

声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明声明 ●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废作废
刊登
电话13946092977

●本人张淑云不慎将位于金色城邦小区
C区 11号楼 1单元 1302室（房屋征收补偿
协议编号：020144）的差价款票据丢失，金
额:2109元，特此声明原件丢失。

● 王 福 恩 ， 身 份 证 号:
232103195612261212，不慎将金色城邦C
区11栋1单元501室的回迁安置新房证明
原件丢失，特此声明丢失。

●本人刘刚不慎将位于金色城邦小区C
区11栋1单元1103室（房屋征收补偿协议
编号：00109）的上靠房款票据丢失，金额：
13519.20元，特此声明原件丢失。

● 梁 杰 （ 身 份 证 号
230521195801260625）不慎遗失 2004 年
在第八管理区与前哨农场签订 30年 83亩
长期土地承包合同，声明作废。

●哈尔滨市香坊区安发瞧麻辣烫王兆店
遗失黑龙江省食品小经营核准证副本，核准
证编号：XJYB（2021）230110002699，现声
明作废。

●孙帮尧于 2025年 6月 5日丢失身份
证，身份证号 230122199609031913,特此
声明作废。

●哈尔滨市道里区张磊调料商行，不慎
将食品经营许可证副本丢失，许可证编号：
JY12301020153662，发证机关：哈尔滨市
道里区市场监督管理局，特此声明作废。

●哈尔滨市香坊区亿佰加生鲜超市，
不慎将营业执照副本丢失，统一社会信用
代码：92230110MA19KFD50X，特此声明
作废。

●哈尔滨市诚等市场管理服务有限公司
（营业执照代码：91230102MA1BTJAH1X）
开户行许可证号码：J2610051236302，法
人：姚永华名章丢失，声明作废。

●黑龙江省卓赛建筑工程有限公司于
2025年6月11日遗失公章，声明作废。

生活报中缝广告
受理地址：哈尔滨道里区地
段街1号生活报一楼103室

刊登
电话
84681180
15004697804
13613600156

敬告客户
刊登广告请通过以下官方途径办理并按要求提

供相关手续：1.拨打报纸中缝公布的广告刊登电话
办理；2.到生活报社103室现场办理。

如客户通过网络平台、第三方中介等非本报授权
渠道办理广告刊登，引发的纠纷由客户自行承担法律
责任。如遇争议，建议您直接联系实际对接的发稿人
员协商解决，我们将依法协助提供必要信息，但不承担
非正规渠道产生的连带责任。

公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公公告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告告 ●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●●公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示公示
刊登
电话13946092977

公 示
根据市委、市政府相关规定，现对以下

房屋的承租权公示如下:
本 人 高 塑 ， 身 份 证 号

230105198103181315，原承租道外区宏伟
路21号1栋2单元7层5号有住房，使用面
积29.94平方米，产权单位公有房产经营管
理中心道外公司，该房屋2009 年征收，未办
理房改，安置地点为桦树二期7A栋1单元6
层 17号。本人现持国有住宅租赁合同、拆
迁协议、搬迁验收单等相关材料对房屋属于
公产部分进行房改买断。本人承诺该房屋
权属无争议，无任何法律债务纠纷，所提供
材料均真实有效，并自愿承担一切法律责
任，现面向社会公示，如有异议，请自本公告
之日起十五个工作日内将异议书面材料送
达道外区人民政府住房和城乡建设局。

送达地址:哈尔滨市道外区人民政府住
房和城乡建设局223室 电话:88973312

根据市政府关于历史遗留不动产办理的
相关规定，现对以下房屋不动产权现受让人
及相关情况予以公示：

本 人 肖 子 钰 ，身 份 证 号 ：
230107200307212315，现为金色城邦小区
C区11栋1单元701房屋(建筑面积：81.41
平方米)的受让人，房屋协议编号:010113，
原房屋所有人已将该房屋实际交付给本人，
由本人实际占有。本人自愿承诺：该房屋已
为本人所有，产权无争议，如本人承诺与事
实不符，因该房屋产权发生任何纠纷由本人
承担全部法律责任。

如有异议，请自本公告之日起十五个工
作日内，将异议书面材料共同分别送达哈尔
滨市香坊区城市更新局和哈尔滨市不动产
登记交易事务中心香坊二分中心。

异议书面材料送达地址：哈尔滨市香坊
区城市更新局，地址：香坊区民生三道街
21-7号；联系电话：0451-82105738。

哈尔滨市不动产登记交易事务中心香坊
二分中心，地址：香坊区民生路101号，联系
电话：0451-82632063。

公 示

根据市委、市政府相关规定，现对以下房
屋的承租权公示如下:

本 人 赵 福 银 ， 身 份 证 号
230105196004200710，原承租道外区桦树
街99栋1卷10号公有住房，使用面积18.82
平方米，产权单位公有房产经营管理中心道
外公司，该房屋 2009年征收，未办理房改，
安置地点为桦树二期 9B 栋 1 单元 11 层 4
号。本人现持国有住宅租赁合同、拆迁协
议、搬迁验收单等相关材料对房屋属于公产
部分进行房改买断。本人承诺该房屋权属
无争议，无任何法律债务纠纷，所提供材料
均真实有效，并自愿承担一切法律责任，现
面向社会公示，如有异议，请自本公告之日
起十五个工作日内将异议书面材料送达道
外区人民政府住房和城乡建设局。

送达地址:哈尔滨市道外区人民政府住
房和城乡建设局223室。电话:88973312

公 示

一批关键核心技术支撑载人航天一批关键核心技术支撑载人航天、、探月探月、、北斗……北斗……

哈工大发布五年来哈工大发布五年来十大科技进展十大科技进展
生活报讯（记者吕晓艳）12日，记者从哈尔滨工业大学获悉，5年来，哈工大一批关键核心技术支撑载人航天、探月、探火、探星、北斗、

C919、华龙一号等国家重大工程，科研经费逐年上升，2024年的科研经费为2020年的170%。为持续激发打造新一批“国之重器”的强大
动能，经过广泛征求意见、组织专家评选，选出五年来哈尔滨工业大学十大科技进展。

哈工大联合建设的“空间环境地
面模拟装置”国家重大科技基础设施
是航天领域首个、东北地区首个大科
学装置，被称为“地面空间站”，于
2024年通过国家验收。该装置可综
合模拟九大类空间环境因素，是目前

世界上模拟环境因素最多、规模最
大、功能最齐全的综合性空间环境效
应研究平台，项目总体建设指标处于
国际先进水平，部分关键技术指标处
于国际领先水平，为我国空间科学和
航天技术的发展提供强大支撑。

“空间环境地面模拟装置”
国家重大科技基础设施

哈工大牵头研制的我国首颗平
板式新体制低轨宽带通信卫星“龙江
三号”发射成功。该卫星突破了再生
式低轨星地高速通信、平板式卫星平

台等关键技术，在轨验证终端直连、
星上再生处理、网络功能切片等卫星
通信技术，为我国卫星互联网建设提
供技术支撑。

“龙江三号”卫星

哈工大红外薄膜与晶体团队创建
了偏压辅助MPCVD碳等离子体形
核及生长理论，发明了无气流扰动、固
态碳源补偿的静态生长方法，集成了
工艺优化图谱，研制了大功率MP-
CVD装备，发明了低热阻连接及能带
调控方法，研制了金刚石雪崩探测器、
同位素电池、位置灵敏探测器等特种
器件，建立了自主知识产权体系，促进
了合成金刚石产业升级，推动了宽禁
带半导体技术进步。

大尺寸高品质MPCVD
金刚石单晶生长、应用及其装备技术

哈工大牵头实施了月面采样关键
技术攻关，联合北京卫星制造厂成功
研制了嫦娥五号、嫦娥六号钻取采样
系统。2020年12月，圆满完成中国
首次月球正面钻取采样任务；2024年
6月，圆满完成人类首次月球背面钻
取采样任务。刷新了人类月球无人自
主钻取单次采样量世界纪录，丰富了
人类拥有的月球样品型谱，创建了我
国星球钻取采样技术体系。

月球钻取采样探测
关键技术

哈工大谭久彬院士团
队建立了光学三维显微测
量新机制，研制了具有自主
知识产权、核心部件国产化
的超精密三维显微测量仪
器，突破了国际上三维显微
测量技术在复杂微结构测
量中存在的共性瓶颈，完成
了中介层共焦测量方法、高
度定值方法和光学探针显微仪器校
准等核心技术突破，为国家重大科

技工程提供了超精密级测量手段和
装备保障。

超精密三维显微测量技术与仪器

哈工大冷劲松院士团队基于具
有独立自主知识产权的形状记忆
聚合物，构建其复合材料等效力学
行为的预测模型，提出了形状记忆
智能大变形结构的设计方法。通
过精细的力学理论分析和巧妙的
智能结构设计，为着陆平台创新设

计并制备了卷绕锁定-展开模式的
国旗锁紧展开结构，解决了国旗长
时间锁定、低冲击可靠展开的关键
技术难题，使我国成为世界上首个
将形状记忆聚合物复合材料智能
结构应用于深空探测工程中的国
家。

天问一号火星探测器
形状记忆智能展开结构技术

哈工大复合材料与结构研究
所与北京卫星制造厂有限公司研
究团队历经十余年联合创新攻
关，提出了新型超高温轻质抗烧
蚀热防护复合材料的多尺度设计
方法，攻克了整体式连续纤维增
强改性酚醛复合材料结构强韧
化、复合化、梯度化、近室温近净

成型等关键技术，解决了极端环
境下超高温防隔热、超轻质和低
烧蚀协同难题，成功应用于新一
代载人登月飞船试验船、天问二
号返回舱以及重复使用亚轨道运
载器热防护系统，并为未来载人
登月和行星探测等重大工程提供
关键技术支撑。

新一代飞船
轻质多尺度抗烧蚀防热复合材料技术

哈工大叶枫教授团队创新性地
提出“多孔化-自韧化协同调控”新
方法，成功研制出耐高温的氮化硅
基透波/承载一体化材料。通过突
破材料组分设计、大尺寸复杂薄壁

构件近净成型等关键技术，实现了
材料力学、透波及耐热性能的协同
优化。该成果解决了极端环境下透
波材料“透波-承载”功能一体化的
技术难题。

长时耐高温陶瓷基透波材料及应用技术

哈工大苑世剑教授团队发现应变和
应变速率双硬化具有提高变形均匀性的
叠加效应，提出双硬化调控变形的原
理。发明可调温调压的双调热介质成形
工艺，突破传统单硬化变形局域化的固
有局限性，实现从传统单一调控到双硬
化调控成形的技术换代。实现复兴号高
铁、新能源汽车等装备关键构件大批量
生产并成功应用于火箭发动机等国之重
器的研制，实现热端薄壁构件整体成形
关键技术自主可控。

难变形合金异形整体薄壳
双调热介质压力成形技术

空间站机械臂是中国空
间站系统四大关键技术之一，
是其在轨建造与服务的核心
装备。哈工大空间机器人实
验室技术抓总研制的问天舱
机械臂项目突破了灵巧操控
等关键技术，圆满完成支持航
天员出舱（19次）、载荷安装
照料（35次）、空间站巡检（4
次）以及在轨测试等共计63次在轨
任务，为我国空间站的建造和运营做

出了突出贡献，为未来航天器在轨服
务提供了重要技术支撑。

空间站实验舱机械臂

本版图片均由哈工大提供

身边事05 执行总编：张同 本版主编：孙堃

编辑：薛莹 版式：赵博

权威资讯权威资讯
匠心出品匠心出品

18604505999新闻热线2025·6·13 星期五

“不用远赴摩洛哥，在哈
尔滨极地公园就能邂逅梦幻
的舍夫沙万小镇啦！”“嘎嘎
出片，快来解锁通往童话世
界的克莱因蓝”“到这儿简直
就是开启现实与漫画的任意
之门”……从端午假期正式
与游客见面至今，关于哈尔
滨极地公园有个“摩洛哥蓝
色小镇”的话题一直被广泛
关注。

来自哈尔滨极地公园的
信息显示：连续多日“哈尔滨
有自己的摩洛哥小镇”话题
霸榜抖音热榜TOP1，跻身抖
音全国种草榜前列，并在微
博、小红书、视频号等各社交
媒体平台热度持续攀升，相
关话题全网曝光量超10亿
次。这一现象级热度，也被
各大媒体捕捉，100余家权

威媒体累计报道超600次。
凭借线上热度，“摩洛哥

蓝色小镇”在线下也迅速圈
粉。6月11日，记者在现场
看到，100米左右的蓝色巷
道里，遍布台阶都是前来打
卡的市民游客。“这里真的太
美了，随手一拍就是壁纸级
美照。”“仿佛置身异国他乡，
每一处都透着浓浓的异域风
情。”几位游客一边拍照一边
夸赞。

据了解，现在“摩洛哥蓝
色小镇”每天都有上千名游
客前来打卡拍照。有拿着手
机直播的网络达人，有慕名
而来的本地市民和游客，还
有爱打卡的大学生等年轻群
体，就连一些中老年人也被
这里的蓝城色调吸引，乘着
地铁来“凑热闹”。

线上火到线下深受老少欢迎

该小镇就在地铁2号线
太阳岛站1号出口附近，一
出地铁口就能看到，不仅交
通便利，还是免费开放的。6
月12日，极地公园发布消息
称，蓝色小镇的闭灯时间延
长至22点，增设夜间专属灯
光效果，以迷人光影营造梦
幻氛围，使游客能够拍摄到
与白天截然不同的“夜幕下
的蓝色小镇”美景。

记者了解到，还原小镇
的幕后创意团队是一群90
后和00后，他们来自哈尔滨
极地公园的各个部门，共同
组成了创意设计中心，为这
里的每一处景观打造贡献好
的想法。哈尔滨极地公园创
意中心负责人吕雪说，因为
这几年打卡文化备受青睐，
他们就希望通过打造一个哈
尔滨文旅新地标，为哈尔滨
夏季旅游注入新亮点，让更
多人在冰城夏都看到哈尔滨
旅游资源的多元、浪漫和兼

容，“当然也有‘私心’，我们
希望通过打造一个网红地标
打卡点，为景区带来流量，打
破人们对哈尔滨极地公园

‘亲子乐园型’的固化印象，
吸引更多年轻人走进这里、
爱上这里。”

至于为什么复刻“摩洛
哥蓝色小镇”，吕雪坦言，创意
之初并没有具体想法，就是深
挖网红特性、适合年轻人打卡
等属性。“我们团队6个人，在
网络上找了一周多的灵感，搜
索了大量资料，偶然间了解到
世界上有三大蓝色之城，当摩
洛哥舍夫沙万小镇的视频映
入眼帘时，我们6个人的反应
都是‘就是它了’。”吕雪说，当
时就感觉那种蓝色调不仅给
人极度的舒适感，还和哈尔滨
极地公园的蓝色非常契合。
他们又跟身边数十人做了调
研，当大家都觉得“很喜欢”
时，这个创意也就从“想法”走
向了“落地”。

幕后创意团队是一群90后、00后

哈尔滨极地公园的“摩洛
哥蓝色小镇”，1:1比例还原了
位于摩洛哥的舍夫沙万小镇的
六七处热门打卡景观。吕雪
说，从创意之初到景观落地，都
是按照要打造一个“哈尔滨文
旅新地标”的目标来实施的。
为了让每一处细节都高度还
原，吕雪和他的小伙伴们，从创
意团队变身“现场监理”，跟着
施工团队一起对照大量网上筛
选出的视频资料，一帧一帧地
对比还原出实物效果。

“舍夫沙万小镇始建于
1471年，已经有500多年的历
史。为了还原出墙面自然风化

的效果，施工人员一遍遍尝试，
感觉不对就推翻了重弄。”吕雪
说，由于大量参考资料来源于
网络视频，每一段拍摄效果都
有色差，什么样的蓝色最好看，
最像网友评价的“天堂的颜
色”，施工人员们反反复复尝试
十几次，一遍遍地刷，一遍遍地
等涂料干了看效果。

负责现场施工的哈尔滨极
地公园运营部工作人员张航则
表示，为了让游客们在端午假
期就能解锁更多元的旅游体
验，他们近20人夜以继日施
工，仅用半个多月就完成了小
镇的打造。

为复刻经典多个环节重做十几次

在谈到“呈现墙面自然风
化效果”时，张航打趣道：“我们
都是第一次尝试，反反复复，把
抹灰师傅都整急眼了。”还有那
些装饰画、花卉、铁艺、夜晚灯
光效果等，都是比了又比、改了
又改，就连花艺都是请专业插
花师做的调整，每一处最终让
大家都满意才作罢。

或许就是这样的匠心雕
琢，让哈尔滨极地公园的“摩
洛哥蓝色小镇”问世即火爆。
吕雪和张航都说，想到这里会
火，但是没想到会这样火。如

今，冬有“淘学企鹅”免费室外
广场大巡游，夏有“摩洛哥蓝
色小镇”免费打卡，已经成了
哈尔滨极地公园的两大惠民
经典 IP。回过头看自己参与
打造的作品，二人内心深处满
是自豪，他们说，作为文旅人，
不仅希望自己就职的景区文
旅产品缤纷出彩，更希望看到
哈尔滨的四季旅游越来越好，

“这也是我们所有景区工作人
员的心声。”

图片由生活报记者、景区
拍摄提供

“希望冰城四季旅游越来越好”

摩
洛
哥
蓝
色
小
镇
背
后
故
事

冰
城
又
有
新
爆
款
打
卡
地
开
放
一
周
全
网
关
注
超1 0

亿

揭
秘
揭
秘

闭
灯
时
间
延
至
晚10

点
可
赏
夜
景
啦

生活报记者
吴海鸥薛宏莉

开放仅一周，哈尔滨的
“摩洛哥蓝色小镇”便火遍
全网。这个由哈尔滨极地
公园按“摩洛哥舍夫沙万小
镇”1:1比例还原、免费开
放的打卡地，凭借“世界级
景观复刻+沉浸式文化体
验”成为今年“冰城夏都”的
顶流爆款，不仅将地中海浪
漫风情完美融入冰城，更以
爆发式传播迅速成为“哈尔
滨文旅新地标”，并掀起“不
出国门游世界”的热潮。

为什么想到还原这样
一个小镇？创意设计灵感
来自于哪里？爆火的背后
又有哪些故事？带着大家
关心的问题，生活报记者近
日走进这座蓝色小镇进行
深入探访。